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Califieacion HR Ratings revis6 a la baja la calificacion de HR A- a HR BBB+,
modificando la Perspectiva de Estable a Negativa, y de HR2 a HR3
Cred@cam LP HR BBB+ para Cred|cam
Credicam CP HR3
Perspectiva Negativa La revisibn a la baja de la calificacion para Credicam! se basa en el deterioro
significativo de la calidad del portafolio de crédito, el cual se observa en los castigos y
reestructuras al 1T20, que registran un saldo 12 meses (12m) de P$48.2m y P$94.2m o
13.5% y 23.4% del portafolio respectivamente, derivado de la reestructura y posterior
castigo del principal cliente. Asimismo, el deterioro en el portafolio, aunado a la presion
en los cajones de morosidad de uno a treinta y treinta a sesenta dias, deriva en una
_— expectativa del indice de morosidad promedio para 2020, 2021 y 2022 de 5.1%, superior
"erspectiva Puwuin

Estable Negativa a la morosidad observada en ejercicios anteriores. En linea con lo anterior, se considera
la disminucién de rentabilidad por la generacion de estimaciones preventivas.
Adicionalmente, se considera el nivel de capitalizacion que, a pesar del resultado del

Piia 210 o ejercicio, permanece en niveles de fortaleza, asi como la concentracion de principales
Fuante: HR Ratings. clientes al 1T20. La Perspectiva Negativa podria concretarse de existir un mayor
deterioro en la cartera con un indice de morosidad del 6.0%. Los principales supuestos y
resultados son:

HR A- / HRZ HR BBE+ /HR3

Contactos

I Trimestral Anual Escenario Base Escenario de Estrés
Pabl © Domenge L Supuestos y Resultados: C 1T19 1120 2017 2018 2019 200P*  20P  202P 20200 2021  2022P
Subdirector de Instituciones

Portafolio Total (P5m) 3864 308.3 3349 364.4 3193 3014 302.0 3081 297.0 276.7 2859

Financieras / ABS Gastos de Administracion 12m (P3m) 244 743 753 243 p2¥ 37 778 354 BT 334 kX
q Resultado Neto 12m (P$m) 258 5.0 16.5 28.2 7.3 07 52 119 -36.4 -156 -0.8
pablo.domenge@hrratings.com indice de Morosidad 28% 04% 20% 25% 3% 63% 52% 39%  126%  111% 63%
}nd\ce de Morosidad Ajustado 5.5% 16.3% 3.2% 4.6% 16.7% 94% 13.1% 9.1% 171% 22.8% 14.7%

. Indice de Cobertura 12 6.4 11 1.2 7.2 12 1.2 1.2 1.2 1.2 12
Brianda Torres MIN Ajustado 104%  03%  105%  114% 0.6% 54% TE%  104% 2.9% 3.6% 8.2%
Asociada Indice de Eficiencia 35.0% 43.4% 54 6% 35.9% 413% 552% 55.6% 571% 76.1% 82.8% 83.3%

- . indice de Eficiencia Operativa 6.9% 6.7% 75% 72% 6.5% T7% 8.2% 8.6% 9.8% 10.8% 10.8%
brianda.torres@hrratings.com ROA Promedio 7.3% 13% 19% 8.2% 1.9% 0.2% 16% 35%  -109% -5.5% 0.3%

ROE Promedio 15.4% -2.8% 11.9% 17.5% 4.1% 0.4% 31% 6.5% -22.6% -12.5% -0.7%

. Indice de Capitalizacion 47.9% 57.9% 45.4% 50.3% 54.4% 54.0% 55.4% 57.7% 48.2% 44.3% 40.2%
ROCI_O Belloso Razdn de Apalancamiento 11 1.1 14 11 11 1.0 0.9 0.9 11 1.3 14
Anallsta Razdn de Portafolio Vigente a Deuda Meta 22 1.9 21 24 19 20 21 23 20 18 17

. . Spread de Tasas 13.1% 10.1% 13.4% 14.0% 10.6% 10.0% 10.0% 10.0% 9.2% 9.2% 9.2%
romo.beIIoso@hrratlngs.com Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada par RS Méxic Bogarin, 5.C.

*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base y estrés.

Mauricio Gémez *FLE: Flujo Generado a través de Resultado neto + Preventivas + Depreciacion y on - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.
Analista
mauricio.gomez@hrratings.com Desempefio Histérico / Comparativo vs. Proyecciones
Angel Garcia L. L .,
Biesar o MEhiussnes Eiransdess / ¢ Aumento del indice de capitalizacion a 57.9% al 1T20 (vs. 48.0% al 1T19y 51.7%
ABS en el escenario base). A pesar de las pérdidas del ejercicio durante los ultimos doce
angel.garcia@hrratings.com meses (12m) al 1T20, el indice de capitalizacion aumenté como resultado de la

contraccion del portafolio de la Empresa, manteniéndose en niveles de fortaleza.

e Presion en la calidad de la cartera, al alcanzar un indice de morosidad y
morosidad ajustada de 0.4% y 16.3% al 1T20 (vs. 2.8% y 6.8% al 1T19). Como
resultado del impago del principal cliente de la Empresa, después de la reestructura
de su crédito, la calidad de la cartera disminuy6 significativamente al 1T20.

e Disminucion de la rentabilidad, con un ROE y ROA Promedio de -1.2% y -2.5%
(vs. 7.3%, 15.4% al 1T19y 5.6% y 12.0% en el escenario base). Como resultado de
la mayor generacion de estimaciones por el castigo de su principal cliente, asi como
un menor spread de tasas, la rentabilidad disminuy6d al 1T20, cerrando con un
resultado neto 12m de -P$4.5m al 1T20 (vs. P$25.8m al 1T19).

e Presion en margenes de operacion. Como resultado de las estimaciones
preventivas realizadas, derivado de los castigos durante 2019, el MIN Ajustado
disminuy6 a -0.3% al 1T20 (vs. 10.4% al 1T19 y 11.6% en el escenario base).

Credicam, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R. (Credicam y/o la SOFOM y/o la Empresa).
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Expectativas para Periodos Futuros

Impacto de la desaceleracidn econdémica sobre la calidad del portafolio. Se
espera un aumento en el indice de morosidad e indice de morosidad ajustada en
2020, donde los indicadores alcanzarian un nivel de 6.5% y 9.4% como resultado de
la afectacion a la liquidez de sus clientes debido al complicado entorno econémico.
Ritmo conservador de colocacién de portafolio total. Se espera una disminucion
del -5.6% para el portafolio total en 2020, como resultado de la desaceleracion
econdmica en el pais, asi como crecimientos de 0.2% y 2.0% para los siguientes dos
afios a medida que la desaceleracién econémica se disipe.

Recuperacion gradual del ROA y ROE Promedio. Se espera una gradual
recuperacion de la rentabilidad 2020, 2021 y 2022, como resultado de la menor
generacion de estimaciones, donde el ROE y ROA promedio alcanzarian 3.2% y
6.4% al 4T20.

Factores Adicionales Considerados

Moderada concentracidon de grupos de riesgo comun. Los principales grupos de
riesgo comun acumulan un saldo de P$127.1m al 1T20, equivalentes al 48.9% del
portafolio y 0.7x capital contable.

Presiones en los buckets de morosidad de uno a treinta dias y de treinta a
sesenta dias. El cajon de uno a treinta dias acumulé un saldo de P$64.1m o 20.8%
del portafolio, mientras que el de treinta a sesenta dias report6é un saldo de P$17.3m
(vs. P$22.0m y P$19.2m al 1T19).

Restructuras y castigos 12m de por un monto de P$94.2m y P$48.2m al 1T20.
Las reestructuras y castigos realizados al 1T20 se deben a cancelaciones de contrato
por parte del sector gobierno. Cabe resaltar que existe un cliente que fue
reestructurado y posteriormente castigado por un saldo de P$32.0m durante 2019.

Factores que Podrian Subir la Calificacion

Aumento en la diversificacion por sector. Un aumento en la diversificacion por
sector de actividad econdmica, donde los dos principales sectores representen
menos del 30.0% podrian generar un impacto positivo en la calificacion de Credicam.
Aumento en la generaciéon de resultados. Un incremento en la generacion estable
de resultados de rubros no extraordinarios en los siguientes periodos, alcanzando un
ROA y ROE promedio por encima de 7.3% y 15.4%, podria causar una revision al
alza de la calificacion de la Empresa.

Menor dependencia del resultado neto a otros productos. Una menor
dependencia de los resultados del ejercicio, entendido como una mayor estabilidad
en el resultado del ejercicio con respecto a otros productos, a dicha cuenta podria
derivar en una revision al alza en la calificacion de Credicam.

Factores que Podrian Bajar la Calificacién

Aumento en la morosidad por arriba del 6.0%. Lo anterior podria tener un impacto
negativo en la calificacion de la Empresa, al suponer un deterioro del tren de crédito.
Disminucién del indice de capitalizacion. Una disminucion significativa del indice
de capitalizacion a un nivel del 30.0% podria causar una revisiéon a la baja en la
calificacion crediticia de Credicam.
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Perfil de la Calificacion

El presente reporte de seguimiento de calificacion se enfoca en el andlisis y la
evaluacion de los eventos relevantes sucedidos durante los Ultimos meses que influyen
sobre la calidad crediticia de Credicam. Para méas informacion sobre la calificacion inicial
asignada por HR Ratings a la Empresa, se puede consultar el reporte inicial, publicado
el 19 de agosto de 2019, el cual puede ser consultado en la péagina web:
http://www.hrratings.com.

Perfil de la Empresa

Credicam fue constituida el 22 de noviembre de 1991 bajo la razén social de
Arrendadora Asecam, S.A. de C.V., con el objetivo de proporcionar financiamiento a
micro, pequefias y medianas empresas via crédito simple, arrendamiento financiero y
arrendamiento puro. En 2008, la SOFOM cambi6 su razon social a Credicam, S.A. de
C.V., SOFOM, E.N.R. La Empresa opera en ocho entidades federativas, principalmente
en la Ciudad de México y el Estado de México.

Resultado Observado vs. Proyectado

A continuacion, se detalla el analisis historico de la situacion financiera de Credicam en
los dltimos 12 meses, y se realiza el comparativo con la situacién financiera esperada
por HR Ratings en un escenario base y de estrés proyectados en el reporte de
calificacion inicial el 19 de agosto de 2019.

Tabla 1. Supuestos y Resultados Resultados Observados

Millones de pesos 1m9 1T20

Portafolio Total 3864 308.3 406.6 3874
Cartera Vigente KW 258.9 3341 256.1
Valor Contratos en Arrendamiento Financiero 59.8 482 591 58.8
Cartera Vencida 10.9 1.2 13.5 725
Estimacion Preventiva 12m 126 452 9.2 63.8
Gastos de Administracidn 12m 24.4 249 26.1 34
Resultado Neto 12m 258 5.0 228 -55.3
Indice de Morosidad 2.8% 0.4% 3.3% 18.7%
indice de Marosidad Ajustado 5.5% 16.3% 6.2% 204%
indice de Cobertura 1.2 6.4 12 1.0
MIN Ajustado 10.4% -0.3% 11.6% -7.4%
indice de Eficiencia 35.0% 43.4% 38.4% 82.2%
indice de Eficiencia Operativa 6.9% 6.7% 6.3% 8.0%
ROA Promedio 7.3% -1.3% 5.6% -15.7%
ROE Promedio 15.4% -2.8% 12.0% -38.3%
indice de Capitalizacidn 47.9% 57.9% 81.7% 38.8%
Razdn de Apalancamiento 11 11 11 14
Razdn de Portafolio Vigente a Deuda Neta 22 19 25 19
Tasa Activa 26.5% 23.7% 25.7% 21.4%
Tasa Pasiva 13.4% 13.7% 12.3% 13.1%
Spread de Tasas 13.1% 10.1% 13.4% 8.3%

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por RSK México Bogarin, S.C.
*Proyeccien realizadas a partir del 1T1% incluidas en el reporte inicial con fecha de 19 de agosto de 2019,
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Evolucion de la Cartera de Crédito

El portafolio total de Credicam, el cual incluye tanto el producto de crédito simple como
de arrendamiento financiero y puro, presenta una desaceleracién al 1T20, con un
decremento del -20.2% afio con afio, alcanzando un saldo de P$308.3m al cierre de
marzo de 2020 (vs. 7.8% y P$386.4m a marzo 2019y 7.7% y P$334.1m en el escenario
base). Sobre lo anterior, se observan distintos efectos sobre dicho portafolio: i) los
créditos simples presentan una contraccién, derivado de los castigos efectuados, ii) el
arrendamiento puro registré un decremento de P$59.8m al 1719 a P$48.2m al 1T20 vy iii)
el arrendamiento financiero presenté un aumento en su saldo, terminando en P$57.1m a
marzo de 2020 (vs. P$49.7m a marzo 2019).

Por otro lado, se observa una disminucién de cartera vencida, la cual cerrd al primer
trimestre de 2020 con un saldo de P$1.2m, derivado de un aumento en los castigos
12m, los cuales ascienden a P$48.2m al 1T20 (vs. P$10.9m y P$7.3m a marzo de
2019). Dichos movimientos se reflejan en el indice de morosidad que mostré una
disminucién afio con afio, al cerrar en 0.4% al 1T20, asi como en el crecimiento del
indice de morosidad ajustado, el cual ascendi6 a 16.3% al 1T20 (vs. 2.8% y 5.5% al
1T19, 3.3% y 6.2% en el escenario base).

Es importante mencionar que el incremento en el indice de morosidad ajustado
corresponde, principalmente, a un cliente, proveedor de esparragos metalicos, que en
abril de 2019 inici6 con problemas de liquidez derivado de la cancelacion de contratos
por parte del sector gobierno. El cliente solicit6 a Credicam en mayo 2019 una
reestructura por P$32.0m con un periodo de gracia en el pago de capital e intereses y
aumentado las garantias reales. En noviembre de 2019 se demando al acreditado y en
diciembre se castig6 dicho crédito.

Cobertura de la Empresa

A marzo de 2020, Credicam generd estimaciones preventivas para riesgos crediticios
12m por P$45.2m, donde al cierre de 2019 se generan mayores reservas derivado de la
mayor morosidad observada, los castigos realizados y un perfil conservador en su
manejo de cartera por la caida en cartera vencida de un acreditado por P$32.0m en el
sector industrial, cuyo crédito fue reestructurado y posteriormente castigado (vs.
P$12.6m al 1T19 y P$9.2m en el escenario base). En linea con lo anterior, el indice de
cobertura aument6 de forma significativa, posicionandose en 6.4x al 1T20 (vs. 1.2x al
1T19 y 1.2x en el escenario base). HR Ratings considera que el incremento del indice
de cobertura al 1T20 de Credicam esta en linea con un mayor perfil de riesgo observado
en sus acreditados, reflejado en los cajones de morosidad, asi como en las reestructuras
y castigos, por lo que HR Ratings dara seguimiento a la evolucion de la cartera y la
morosidad de esta.

Ingresos y Gastos

Al 1T20, la tasa activa de la Empresa disminuyo de 26.5% a 23.7% del 1T19 al 1T20
debido al aumento de activos productivos promedio 12m, derivado de mayor tenencia de
inversiones en valores. Por otro lado, la tasa pasiva aumentd marginalmente a 13.7% al
1T20 como consecuencia de un mayor costo de fondeo de los principales fondeadores
de la Empresa en el segundo y tercer trimestre de 2019 (vs. 13.4% al 1T19). En linea
con lo anterior, se observd que el spread de tasas de la Empresa mostré6 una
disminucién al cerrar en 10.1% al 1T20 (vs. 13.1% al 1T19 y 13.4% en el escenario base
base).
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Por su parte, los ingresos por intereses, derivado de los castigos realizados, mostraron
una disminucion al 1T20, acumulando un saldo 12m de P$88.8m, mientras que los
gastos por intereses terminaron con un monto de P$22.9m (vs. P$94.4m y P$20.2m al
1T19 y P$105.9m y P$21.9m en el escenario base). Como consecuencia de lo anterior,
aunado al aumento de las estimaciones preventivas, el MIN ajustado se presiono,
cerrando en -0.3% al 1T20 (vs. 10.4% al 1T20 y 11.6% en el escenario base).

Por otro lado, las comisiones vy tarifas cobradas a marzo de 2020 permanecieron en
linea con lo observado en el periodo anterior, al cerrar en P$0.5m, mientras que las
comisiones y tarifas pagadas se mantuvieron en los niveles observados afio con afio
para alcanzar un monto de P$1.4m (vs. P$0.4m y P$1.4m al 1T19). Adicionalmente, los
otros ingresos (gastos) de operacion disminuyeron de P$20.9m a P$14.3m del 1T19 al
1T20 debido, principalmente, a menores recuperaciones de cartera y menor utilidad en
la venta de bienes inmuebles.

En cuanto a los gastos de administracion 12m al 1T20, la cuenta permaneci6 en linea
con el 1T19 y al escenario base, cerrando en P$24.9m (vs. P$24.4m al 1T19 y P$26.1m
en el escenario base). Sobre lo anterior, el indice de eficiencia se presiond, al existir
menores ingresos para cubrir un nivel similar de gastos de administracion, indicando un
decremento en la eficiencia de la Empresa, al alcanzar este indicador un nivel de 43.4%
manteniéndose en niveles adecuados (vs 35.0% al 1T19 y 38.4% en el escenario base).
Asimismo, en cuanto al indice de eficiencia operativa, este permanece en linea con
respecto al 1T19, cerrando en 6.7% en un nivel moderado (vs. 6.9% al 1T19).

Rentabilidad y Solvencia

Debido a la generaciéon de estimaciones preventivas para riesgo crediticio por los
castigos generados durante 2019 la Empresa reportd una pérdida neta 12m de -P$5.0m
al cierre de marzo de 2020 siendo esta inferior a la reportada en el periodo anterior y a la
estimada por HR Ratings (vs. P$25.8m al 1T19 y P$22.8m en el escenario base).
Debido a las pérdidas del ejercicio, el ROA y ROE Promedio cerraron al 1T20 en -1.2% y
-2.5% al 1T20 respectivamente (vs. 7.3% y 15.4% al 1T19, 5.6% y 12.0% en el
escenario base).

A pesar de las pérdidas del ejercicio y la disminucién el capital contable, el indice de
capitalizacion de Credicam aument6 a 57.9% principalmente por una disminucién en los
activos sujetos a riesgo totales, principalmente del portafolio de crédito (47.9% al 1T19 y
51.7% en el escenario base). HR Ratings considera que el indice de capitalizacion se
ubica en niveles de fortaleza.

Fondeo y Apalancamiento

Por otro lado, la razén de apalancamiento permanecid constante con respecto al 1T19 y
al escenario base, cerrando en 1.1x derivado de la disminucion del pasivo total promedio
y del capital contable promedio por la disminucién de la cartera de crédito y las pérdidas
del ejercicio 2019 respectivamente (vs. 1.1x al 1T20 y 1.1x en el escenario base). Por
otro lado, la razén de cartera vigente a deuda neta disminuy6 a 1.9x (vs. 2.2x al 1T19 y
1.9x en el escenario estrés) derivado de la contraccion del portafolio. HR Ratings
considera que Credicam mantiene métricas de solvencia en un nivel sano.
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Analisis de Activos Productivos

Andlisis del Portafolio

Evolucion del Portafolio

El portafolio de crédito de Credicam presenté una contraccién del -20.2% del 1T19 al
1T20, principalmente por la cartera castigada. En linea con lo anterior, y a pesar de la
disminucién del nimero de acreditados de la Empresa, el saldo promedio de la cartera
disminuy6 como resultado de la contraccion del portafolio. Por otro lado, se observa que
el plazo promedio de originacion se mantiene estable en 36.0 meses, mientras que el
plazo promedio remanente disminuyé a 27 meses al 1T20 (vs. 36.0 y 32.1 meses
respectivamente al 1T19). La disminucion en el plazo remanente se encuentra en linea
con la disminucioén de la cartera de crédito y la menor colocacién de créditos.

Tabla 2. Caracteristicas del Portafolio

1T19 1T20
Portafolio Total (P5m) 366.4 308.3
Portafolio Vigente (P3m) 3755 3071
Portafolio Vencido (P3m) 10.9 1.2
Total de Acreditados 202 194
Saldo Promedio (P$m}) 1.9 1.6
indice de Morosidad 2.8% 0.4%
Plazo Original Promedio Ponderado (meses) 36.0 36.0
Plazo Remanente Promedio Ponderado (meses) 321 27.0

Fuente: HR Ratings con informacidn interna de la Empresa.

Buckets de Morosidad

Los buckets de morosidad muestran un deterioro de la calidad de la cartera de crédito,
donde la cartera en cero dias de atraso representa el 73.2% de la cartera total al 1T20,
mientras que la cartera entre uno y 30 dias de atraso representd el 20.8% de la cartera
total (vs. 86.4% y 5.7% al 1T19). La presion en el cajon de morosidad de uno a 30 dias
se debe, principalmente, al impago de tres empresas industriales enfocadas en la
industria textil y a una en la industria de la construccion. Por otro lado, los castigos y
reestructuras de la cartera de crédito ayudaron a reducir la cartera de mas de 90 dias de
mora a 0.4% (vs. 2.7% al 1T19). En opinién de HR Ratings, los buckets de morosidad
muestran un fuerte deterioro en el periodo, por lo que se dara seguimiento a su
evolucién en el corto plazo.

En linea con lo anterior, los buckets de morosidad reportados al 2T20 muestran un
deterioro en el cajon de los 61 a 90 dias con un 11.2% de la cartera o un saldo de
P$32.8m correspondiente a los clientes tres y cuatro de cartera reestructurada. Sobre
dichos clientes, la Empresa planea realizar una nueva reestructura sobre su saldo
aumentando el monto de garantias y el plazo.
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0 3338 86.4% 3269 86.8% 3047 63.8% 279.2 67.5% 22586 73.2% 2299 78.2%
1-30 22.0 5.7% 30.8 8.2% 12.0 3.3% 333 10.4% 64.1 20.8% 19.6 6.7%
3-60 19.2 5.0% 5.1 1.3% 38.9 10.7% 5.7 1.8% 17.3 5.6% 6.4 22%
61 - 90 0.7 0.2% 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.2 0.1% 32.8 11.2%
Mas de 90 10.6 27% 13.8 37% 8.3 23% 1.0 0.3% 11 0.4% 53 1.8%

Fuente: HR Ratings con infermacion interna de la Empresa al 2T20.

=Cifras en milones de pesos,

Cartera Castigada y Reestructurada

Al 1T20, la cartera reestructurada 12m de la Empresa asciende a P$94.2m las cuales
representan el 26.6% del portafolio total y 0.4x el capital mostrando un incremento a lo
observado en el periodo anterior (vs. P$7.1m, 1.9% y 0.0x durante 2018). Las
reestructuras en la cartera de crédito fueron el resultado de condiciones econdémicas
adversas para seis empresas. Del total de reestructuras al 1T20, el cliente uno con saldo
de P$32.0m ya se encuentra en cartera castigada; dicho cliente operaba en el sector
industrial fabricando espéarragos metdlicos. Adicionalmente, tres de los clientes con
saldo reestructurado son parte de los diez principales acreditados de Credicam (clientes
dos, tres y cuatro).

De la cartera reestructurada, tres acreditados (cliente dos, cinco y seis) ya se
encuentran al corriente en sus pagos mientras que los clientes tres y cuatro requeriran
una reestructura adicional por falta de liquidez.

Tabla 4. Cartera Reestructurada

Cliente 1 320 8.0% 0_1x Industria
Cliente 2 19.0 4 7% 0.1x Construccion
Cliente 3 18.8 4 7% 0.1x Industria
Cliente 4 1.3 2.8% 0.0x Industria
Cliente 5 10.3 2.5% 0.0x Construccion
Cliente 6 2.8 0.7% 0.0x Construccion

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Empresa al 1T20
*Cifraz en millones de pesos.
**Se ajusta por el total de la cartera reestructurada 12m al 1T20

En cuanto a la cartera castigada 12m al 1T20, se registr6 un monto total de P$48.3m de
tres empresas, dicho saldo representa el 15.7% del portafolio total y 0.2x el capital (vs.
P$7.3m, 2.2% y 0.0x al 1T19). Los castigos durante 2019 se deben al impago del sector
gobierno para los acreditados de Credicam. Durante junio de 2019, se recuperaron
P$2.0m correspondientes a un crédito castigado en marzo 2019, dicho saldo
corresponde al valor de una hojeadora y se encuentra registrado en bienes adjudicados.
Cabe resaltar que el cliente uno de cartera reestructurada y cartera castigada es el
mismo, donde la diferencia en montos se debe a los intereses exigibles. Dicho cliente
era el principal cliente de Credicam al corte de marzo de 2019. HR Ratings considera
gue el monto reestructurado y castigado durante 2019 refleja la existencia de riesgos
comunes en la actividad econémica de los acreditados de Credicam, asi como de la
fuente de pago de estos, e implican un deterioro significativo en la calidad crediticia de la
Empresa.
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Tabla 5. Cartera Castigada

Cliente 1 4.6 9.7% 0.2x
Cliente 2 7.0 2.0% 0.0x
Cliente 3 6.7 1.9% 0.0x

Fuente: HR Ratings con informacién interna de la Empresa al 1T20
*Cifrag en millones de pesos.

**5e ajusta por el total de la cartera castigada 12m al 1T20

Distribucién del Portafolio

En cuanto a la distribucién del portafolio por actividad econdémica, el 31.2% se enfoca en
actividad industrial, el 26.6% en el sector servicios, el 19.6% en el sector comercial, el
12.9% en construccion, el 9.0% en transporte y el 0.5% en otros sectores (vs. 40.0%,
25.4%, 21.0%, 10.5%, 1.6%, 1.1% y 0.4% al 1T19). Los movimientos en la distribucién
del portafolio en el sector transporte se deben a la estrategia de buscar mayor
exposicién a productos de arrendamiento puro, mientras que en el sector industrial por
los castigos efectuados durante 2019. HR Ratings considera que la cartera se encuentra
adecuadamente diversificada por actividad econdémica.

Por parte de la distribucién geogréfica, el 92.6% de la cartera se encuentra concentrada
en dos entidades, la Ciudad de México y el Estado de México, mientras el resto se
encuentra pulverizado en seis entidades, siendo la mas importante Puebla, con 5.2% del
portafolio. HR Ratings considera que no existen riesgos de concentracién geogréfica
debido a que las regiones donde opera Credicam son de gran dinamismo en la actividad
del Pais.

Por otro lado, el portafolio total se distribuye en tres productos: crédito simple con 65.7%
del portafolio, arrendamiento financiero con 18.6% y arrendamiento puro con 15.7% (vs.
70.8%, 13.2% y 15.9% al 1T19).
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Grafica 1. Distribucion de la Cartera
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Fuente: HR Ratings con informacion propecionada por la Empresa.
Otros*: Nugvo Ledn, Weracruz, Querétaro y Morelos.

Distribucién de Garantias
A marzo de 2020, la Empresa cuenta con un saldo total de garantias de P$278.3m
distribuidas en cinco tipos de garantias que incluyen: hipotecarias, prendarias, relacion
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patrimonial, bienes arrendados y de solvencia. Las garantias de solvencia se refieren a
avales de los acreditados mientras que la relacion patrimonial se refiere a avales
(garantias morales). HR Ratings considera como area de oportunidad el aforo de la
cartera.

Tabla 6. Garantias del Portafolio

Monto en  Garantias

Cartera Aforo
balance* totales™
Crédito Simple 2024 1723 0.9x
Arrendamiento Financiero 578 578 1.0x
Arrendamiento Puro 48.2 48.2 1.0x

TOTAL 308.3 278.3

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Empresa al 1T20.

* Cifras en miles de pesos

En cuanto a la composicion de las garantias de la SOFOM, para la cartera de crédito
simple se contempla, principalmente, un monto de P$109.9m en garantias hipotecarias,
seguido por P$54.4m en relacion patrimonial de los acreditados. Para las carteras de
arrendamiento financiero y puro, se contempla Unicamente el bien arrendado como
garantia del producto. HR Ratings considera como &rea de oportunidad la mezcla de las
garantias de crédito simple, al considerar la ejecucion de las garantias hipotecarias de
dificil ejecucion y la relacién patrimonial como una garantia no real.

Tabla 7. Composicion de Garantias

Cartera Garantias Garantias Bien Relacién Solvencia® Garantias
Hipotecarias® Prendarias® Arrendado™ Patrimonial® Totales™
Crédito Simple 109.9 42 0.0 54 4 38 1723
Arrendamiento Financiero 0.0 05 572 0.0 0.0 578
Arrendamiento Puro 0.0 0.0 48.2 0.0 0.0 48.2
TOTAL 109.9 4.7 105.4 54.4 38 2783

Fuente: HR Ratings con informacian interna de la Empresa al 1T20.

* Cifras en miles de pesos

Grupo de Riesgo Comun y Partes Relacionadas

A marzo 2020, Credicam mantiene operaciones de crédito con seis partes relacionadas
por un monto de P$6.9m, equivalente a 2.2% del portafolio y 0.04x el capital contable.
Por otro lado, las operaciones de riesgo comun ascienden a P$127.1m que representan
el 48.9% de la cartera y 0.7x capital. HR Ratings considera que existe una concentracion
moderada de cartera por grupos de riesgo comun (vs. P$158.4m, 41.0% y 0.9x al 1T19).
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Tabla 8. Grupo de Riesgo Comun
Cliente Saldo™ % Portafolio x Capital

Grupo 1 289 9.4% 0 2%
Grupo 2 241 7.8% 0.1x
Grupo 3 233 7.6% 0.1x
Grupo 4 19.7 6.4% 0.1x
Grupo 5 13.2 4.3% 0.1x
Grupo 6 7.8 2.5% 0.0x
Grupao 7 39 1.3% 0.0x
Grupo 8 26 0.8% 0.0x
Grupo 9 2.0 0.6% 0.0x
Grupo 10 1.6 0.5% 0.0x
TOTAL 127.1 1.2% 0.7x
vs. 1T19 158.4 11.0% 0.9x

Fuente: HR Ratings con informacién interna de la Empresa al 1T20
*Cifraz en millones de pesos.

Herramientas de Fondeo

A marzo de 2020, Credicam cuenta con un monto de financiamiento bancario autorizado
por P$330.0m, de los cuales se cuenta con un saldo insoluto de P$159.9m y cuentan
con un monto disponible de P$34.2m o un 10.4% del monto autorizado (vs. P$245.0m,
P$169.0m, P$3.0m y 1.2% a marzo 2019). Por otro lado, la Empresa se encuentra en
proceso de tramite para una linea bancaria adicional por P$20.0m, la cual se prevé que
sea otorgada a una tasa de TIIE + 5.0%. Adicionalmente, el 79.1% de la cartera de
crédito, o P$244.1m, se encuentra cedido como garantia a los fondeadores al 1T20.

Tabla 9. Herramientas de Fondeo

o Monto . Monto por , . : L
Institucion Autorizado™ Saldo Insoluto Disponer™ % Disponible Tasa de Interés
Institucion Financiera 1 40.0 235 14 2 35 5% 10.8%
Institucion Financiera 2 46.0 218 0.0 0.0% 11.7%
Institucién Financiera 3 200 201 0.0 0.0% 13.2%
Institucién Financiera 4 20.0 17.8 0.0 0.0% 11.5%
Institucién Financiera 5 35.0 16.9 10.0 28.6% 9.9%
Institucién Financiera b 30.0 15.9 0.0 0.0% 11.2%
Institucion Financiera 7 25.0 10.2 0.0 0.0% 10.4%
Institucion Financiera 8 10.0 94 0.0 0.0% 12 7%
Institucion Financiera 9 15.0 92 0.0 0.0% 14.7%
Institucion Financiera 10 30.0 50 0.0 0.0% 12 7%
Institucion Financiera 11 4.0 4.0 0.0 0.0% 9.2%
Institucion Financiera 12 15.0 3.3 0.0 0.0% 10.3%
Institucién Financiera 13 300 27 0.0 0.0% 12 7%
Institucién Financiera 14 10.0 0.0 10.0 100.0% 11.2%

Fuente: HR Ratings cen informacion interna de la Empresa al 1T20.
*Cifras en millones de pesos.
** Tasa de interés promedic ponderada

Por otro lado, la tasa de fondeo disminuy6 de 13.3% al 1T19 a 12.8% al 1T20 derivado
de la incorporacién de un nuevo fondeador de banca de desarrollo y un mayor uso de
lineas con menor sobretasa, aunado a la disminucion de la tasa de referencia.
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Inversiones en Valores

Al 1T20, Credicam cuenta con cuatro instrumentos en su portafolio de inversiones en
valores, los cuales suman un monto total de P$38.9m. Es importante mencionar que
dichos instrumentos se encuentran depositados en distintas instituciones financieras, de
las cuales en dos se tienen por concepto de garantia liquida por la linea de crédito
contratada con cada una de ellas, mientras que las dos primeras son inversiones en
papel bancario a una tasa de 6.4% con vencimientos a uno y siete dias respectivamente.

Tabla 10. Inversiones en Valores

Institucion Financiera 1 305 6.5% 7 dias
Institucion Financiera 2 6.6 6.5% 1dia

Institucion Financiera 3 14 55% 28 dias
Institucidn Financiera 4 05 5ET% 90 dias

Fuente: HR Ratings con infermacion interna de la Empresa al 1T20.

* Cifras en millones de pesos

Brechas de Liquidez

En cuanto al perfil de vencimientos, se muestra que para todos los periodos los pasivos
se encuentran calzados con los activos, con una brecha acumulada de P$153.6m al
1T20. Asimismo, la brecha ponderada de activos a pasivos y a capital fue de 63.2% y de
12.8% respectivamente (vs. 75.0% y 12.7% al 1T19). En opinién de HR Ratings, el perfil
de vencimientos de Credicam es adecuado, ya que se encuentran cubiertas todas las
brechas para cada uno de los periodos en el corto plazo y largo plazo.

Grafica 2. Brechas de Liquidez
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Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Empresa.
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Considerando las brechas de liquidez al 2T20, observamos una mayor holgura en el
corto plazo como consecuencia del pago anticipado del saldo de tres lineas de fondeo
con el objetivo de mantener sanos niveles de liquidez. En linea con lo anterior, la brecha
acumulada ascendi6 a P$186.6m, mientras que la brecha ponderada de activos a
pasivos aumento a 113.6% y a capital a 20.9%. HR Ratings considera adecuados los
efectos del pago anticipado de pasivos bancarios sobre la liquidez de Credicam.

Grafica 3. Brechas de Liquidez®
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Fuente; HR Ratings con infermacién interna de la Empresa.
* Informacion al 2T20

Riesgo de Tasas y Tipo de Cambio

Al 1T20, la Empresa no cuenta con exposicién a movimientos de tasa de interés ya que
Sus activos a tasa variable, que ascienden a P$268.6m, cubren completamente a los
pasivos a tasa variable, que ascienden a P$141.4m. Por otro lado, los activos a tasa fija,
equivalentes a P$38.6m, cubren en mas de su totalidad a los pasivos a tasa fija.
Adicionalmente, la Empresa cuenta con instrumentos derivados con subyacente en el
tipo de interés. Por otro lado, Credicam no tiene exposicién al tipo de cambio, ya que
todos sus activos y pasivos estan denominados en moneda nacional. HR Ratings
considera que el riesgo de tasa de interés se encuentra adecuadamente cubierto por el
calce de pasivos y activos, asi como por las opciones de tasa de interés.
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Tabla 11. Exposicion a tasas de interés

Monto™
Activo a tasa fija 38.6
Activo a tasa variable 268 .6
Pasivo a tasa fija 17.8
Pasivo a tasa variable 1414
Derivados financieros 30.0
Exposicidn 0.0

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Empreza al 1T20.

*Cifras en millones de pesos

Instrumentos derivados

A manera de cobertura ante movimientos en la tasa de interés, Credicam cuenta con
tres derivados de tipo cap, por un nocional total de P$30.0m. Dos de los instrumentos,
los cuales cuentan con un total de P$20.0m de nocional, mantienen un strike de 8.5%
sobre la TIE a 28 dias, mientras que un instrumento, o P$10.0m de nocional, esta
pactado a un strike de 9.0% sobre la TIIE a 28 dias. Para adquirir la cobertura, la
Empresa efectué un pago de prima por P$0.3m.

Tabla 12. Derivados Financieros

Institucion Monto™  Instrumento Strike
Institucidn Financiera 1 10.0 Cap 8.5% 6/30/2021
Institucidn Financiera 1 10.0 Cap 8.5% 10/31/2021
Institucidn Financiera 1 10.0 Cap 9.0% 2/28/2022

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Empresa al 1T20.

* Cifras en millones de pesos

Analisis de Escenarios

El andlisis de riesgos cuantitativos realizado por HR Ratings incluye el andlisis de
métricas financieras y efectivo disponible por Credicam para determinar su capacidad
de pago. Para el andlisis de la capacidad de pago de Credicam, HR Ratings realizé un
andlisis financiero bajo un escenario econdémico base y un escenario econdémico de alto
estrés. Ambos escenarios determinan la capacidad de pago de la Empresa y su
capacidad para hacer frente a las obligaciones crediticias en tiempo y forma. Los
supuestos y resultados obtenidos en el escenario base y de estrés se muestran a
continuacion:

Tabla 13. Supuestos y Resultados LUDE] Escenario Base Escenario Estrés
(Millones de Pesos) 2018 2019 2020P" 2021P 2022P 2020P* 2021P 2022P
Cartera Total 7.8% 8.8% -12.4% -5.6% 0.2% 2.0% -7.0% -5.6% 3.3%
Ingresos 14.1% 9.9% -2.0% -12.6% -3.4% 1.2% -15.56% -3.9% 2.4%
indice de Morosidad 2.0% 2.8% 0.3% 6.3% 52% 3.9% 12.6% M.1% 6.3%
Resultado Meto 16.5 282 7.3 0.7 52 11.9 -36.4 -15.6 08
Indice de Morosidad 2.0% 2.8% 0.3% 6.3% 5.2% 3.9% 12.6% 11.1% 6.3%
indice de Morosidad Ajustado 3.2% 4.6% 16.7% 9.4% 13.1% 9.1% 17.1% 22.8% 14.7%
indice de Capitalizacién 45.4% 50.3% 54.4% 54.0% 55.4% 57.7% 48.2% 44.3% 40.2%
Tasa Activa 254% 27.3% 24.5% 234% 23.3% 23.3% 23.3% 22.9% 22.7%
Tasa Pasiva 12.0% 13.3% 14.0% 13.4% 13.3% 13.3% 14.1% 13.8% 13.5%
Spread de Tasa 13.4% 14.0% 10.6% 10.0% 10.0% 10.0% 9.2% 9.2% 9.2%

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base y esirés,
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Escenario Base

El escenario esperado por HR Ratings para los siguientes tres afos refleja el escenario
econoémico probable, donde se espera un aumento de la morosidad para 2020 y 2021,
reflejando la desaceleracion econdémica en el Pais. Lo anterior estaria acomparfiado por
un crecimiento moderado de la cartera de crédito en 2021 y 2022, donde la Empresa
seria conservadora en la originaciébn en 2020 para evitar la selecciéon adversa de
acreditados y conservar la calidad crediticia del portafolio.

Calidad del Portafolio

Se espera que para el cierre de 2020 y 2021 el portafolio de crédito de Credicam
disminuya a una tasa del -5.6% al 4T20, como resultado de una menor originacion de
créditos, mientras que para 2021 y 2022 se espera un crecimiento del 0.2% y 2.0%
anual, a medida que la situacion econdmica adversa se disipe. Lo anterior colocaria al
portafolio total de la Empresa en un monto de P$301.4m al cierre de 2020, P$302.0m al
cierre de 2021 y P$308.1m en 2022 (vs. P$319.3m al cierre de 2019).

Por otro lado, se espera un aumento en la cartera vencida que alcanzaria P$18.9m
durante 2020 y P$15.6m durante 2021, debido a la desaceleracion econémica en el
Pais, afectando directamente los acreditados de Credicam, lo que se reflejaria en un
indice de morosidad y morosidad ajustada de 6.3% y 9.4% al 4T20, 5.2% y 13.1% al
4T21. Para 2022, se esperaria una recuperacion gradual en la mora de la empresa,
alcanzando un indice de morosidad y morosidad ajustada de 3.9% y 9.1% (vs. 0.3% y
14.5% al 4T19).

Grafica 4. Portafolio Total (Historico, Base y Estrés)

Portzfolio Towd (Pim) Indices de Morosidad (36)
700.0 25 10%
mmmmm Portafolio Total Histérico v Base
£00.0 — F'ortafo lio Total Estrés
—— Indice de Morosidad Histdrico y Base 20 0%
—— indice de Morosidad Ajustado Histdrico y Base
000 indice de Morosidad Estrés A
indice de Morosidad Ajustado Estrés 5 0%
a00.0 . o
3000 10.0%
000 i\ /R !
| . : I I I I )
100.0 - TeY R . I I
00 —a 0.0%
b2 2 me 2 2 2 @ D g 5 5 85 N N M oM oM A A H
SR kL R B EE R KL ERELELEELLELE L LR

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base v de estrés.

Ingresos y Egresos
En cuanto al spread de tasas, se espera que éste disminuya en 2020 siguiendo su
tendencia llegando a 10.0% durante 2020, 2021 y 2022 (vs. 10.6% al 4T19). Lo anterior
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en linea con la tendencia del spread de tasas, asi como la expectativa de movimiento de
la tasa de referencia.

Por su parte, el MIN ajustado cerraria en un nivel de 5.6%, derivado de menores
estimaciones crediticias 12m al 4T20 con respecto al 4T19 (vs. -0.6% al 4T19). Por otro
lado, se esperaria que las tarifas cobradas y pagadas por Credicam disminuyan
marginalmente por la menor colocacién de créditos, mientras que los otros ingresos
(egresos) de operacién disminuyan en 2020 y 2021, como resultado de una menor
recuperacién de cartera, alcanzado un saldo 12m de P$10.4m al 4T20 (vs. P$13.7m al
4T19).

En cuanto a los gastos de administracién, se esperaria un aumento marginal en 2020,
por motivo de la recuperacion de cartera vencida, que ascenderia a P$26.7m (vs.
P$24.4m al 4T19). Lo anterior causaria un repunte en los indicadores de eficiencia,
donde el indice de eficiencia cerraria en 55.2% y el indice de eficiencia operativa
cerrariaen 7.7% al 4T20 (vs. 41.3% y 6.5% al 4T19).

Como resultado de los factores anteriores, el resultado neto 12m alcanzaria un total de -
P$0.7m al 4T20, P$5.2m al 4T21 y P$11.9m al 4T22, con lo que el ROA y ROE
promedio alcanzarian un nivel de 0.2% y 0.4% al 4T20 (vs. -P$7.3m, -1.9% vy -4.1% al
4T19).

Grafica 5. ROA vs. ROE Promedio (Historico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyecciones realizadas a partir del ZT20 bajo un escenario base v de estrés.

Capitalizacion y Razén de Apalancamiento

Como consecuencia de la generacién de resultado neto, el capital contable de la
Empresa aumentaria a P$170.4m, P$175.2m y P$187.5m al cierre de 2020, 2021 y
2022 respectivamente (vs. P$169.7m al 4T19). Por su parte, el indice de capitalizacion
se mantendria en niveles de fortaleza, alcanzando niveles de 54.0%, 55.4% y 57.7% al
4T20, 4T21 y 4T22 (vs. 54.4% al 4T19). Por otro lado, la raz6n de apalancamiento se
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disminuiria a medida que disminuye la colocacion donde la razén alcanzaria 1.0x al
4720 (vs. 1.1x al 4T19).

Gréfica 6. indice de Capitalizacién vs. Razén de Apalancamiento Prom. 12m (Histérico, Base y Estrés)
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Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, S.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base y de estrés.

Escenario de Estrés

En el escenario de alto estrés planteado por HR Ratings se considera un impacto
econdmico significativo en Credicam y sus acreditados, por lo que se espera un
aumento en la mora de la empresa, asi como en la cartera castigada. Asimismo, se
plantea un incremento en el gasto de administracion, a medida que se busca recuperar
la cartera vencida.

e EIl portafolio total presentaria una contraccién del -7.0% anual, debido a una
situacién econdémica poco favorable para la Empresa y sus acreditados,
alcanzando un monto de P$297.0m al 4T20 (vs. -5.6% y P$301.4m en el
escenario base). En cuanto a la cartera vencida, se espera un repunte importante
en la morosidad de los acreditados, alcanzado un saldo de P$37.3m al 4T20 (vs.
P$18.9m en el escenario base). Dicho aumento en la cartera vencida se reflejaria
en un indice de morosidad y de morosidad ajustado de 12.6% y 17.1% al 4T20,
mientras que al 4721 ascenderia a 11.1% y 22.8% (vs. 6.3%, 9.4%, 5.2% y 13.1%
en el escenario base), para posteriormente disminuir gradualmente.

e En cuanto al spread de tasas, al 4T20 este disminuiria a 9.2% como resultado de
un aumento en la tasa pasiva superior al ajuste en la tasa activa, a medida que el
costo de fondeo se encareceria por las condiciones econdmicas adversas sobre
Credicam y sus acreditados (vs. 10.0% en el escenario base).

Hoja 17 de 27

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.



credit  Credicam HR BBB+

Rating HR3
Agency S-A.deC.V., SOFOM, ENR.
Instituciones Financieras
A NRSRO Rating* 11 de agosto de 2020

e Asimismo, se esperaria un aumento de los gastos de administracion 12m a
medida que se realizan erogaciones para recupera la cartera vencida y contener
la mora de la Empresa, donde al 4T20 alcanzaria un monto de P$32.7m (vs.
P$26.7m en el escenario base). Por su parte, los indicadores de €eficiencia se
presionarian, alcanzando un indice de eficiencia e indice de eficiencia operativa
de 76.1% y 9.8% respectivamente al 4T20 (vs. 55.2% y 7.7% en el escenario
base).

e Por otro lado, y como consecuencia de lo anterior, el resultado neto de la empresa
alcanzaria -P$36.4.0m al 4T20, -P$15.6m al 4721 y P$0.8m al 4T22, donde
dichos resultados se reflejarian en un ROA y ROE Promedio de -10.9% y -22.6%
al 4T20, para posteriormente tener una recuperacion gradual (vs. 0.2% y 0.4% en
el escenario base)

e Como resultado de la generacién de resultados del ejercicio, el capital contable de
Credicam ascenderia a P$133.3m al 4720, a P$117.6m al 4T21 y a P$116.8m al
4T22 (vs. P$170.4m, P$175.6m y P$187.5m en el escenario base). Por otro lado,
a pesar de los resultados del ejercicio, el indice de capitalizacién permaneceria en
niveles de fortaleza al alcanzar un nivel de 40.2% al 4T20 (vs. 54.0% en el
escenario base).
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Anexo — Escenario Base

Balance: Credicam (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2017 2018 2019  2020P* 2021P 2022P
ACTIVO 339.8 360.3 J61.2 3337 3354 3414 3827 3583
Disponibilidades 0.7 0.2 0.2 0.3 0.4 0.5 0.9 0.2
Inversiones en Valores 4.3 0.0 29.5 36.7 33.9 .3 0.0 39.0
Cartera de Crédito Neta 262.4 293.4 260.7 2293 2284 230.9 M3ie 2523
Cartera Total 269.5 305.7 268.2 2521 2471 2452 J26.6  260.1
Cartera de Crédito Vigente 2629 2957 267 2 2331 2315 2333 5T 25819
Créditos Comerciales 185.5 2436 2127 1799 1844 1851 2660 2018
Arrendamiento Financiero ! 521 54.5 53.2 47 1 452 497 571
Cartera de Crédito Vencida 6.6 10.0 1.0 18.9 15.6 11.9 10.9 1.2
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios 71 -12.3 1.5 227 18,7 143 -13.0 7.8
Otros Activos 2.4 66.7 70.8 67.2 2.7 78.7 68.1 66.7
Otras Cuentas por Cobrar® 25 43 34 27 26 25 345 238
Bienes Adjudicados 0.0 0.0 210 210 2.0 0.0 0.0 210
Inmuebles, Mobiliario y Equipo® 66.1 59.6 8.7 499 BT 63.9 60.6 459
Impuestos Diferidos 0.6 0.8 73 6.2 55 4.8 0.8 6.8
Otros Activos Misc? 3.2 2.0 6.4 6.4 6.9 75 3.3 6.2
PASIVO 191.0 183.3 191.5 163.3  159.7 153.9 203.7 1843
Préstamos Bancarios y Otros 160.1 149.6 167.5 138.8 1341 1269 169.0 159.9
Préstamos de Corto Plazo 88.5 9.5 74 2.2 69.7 66.0 94.5 92.6
Préstamos de Largo Plazo 71.6 701 1301 66.6 64.3 60.9 745 673
Otras Cuentas por Pagar 234 254 18.4 19.7 211 22.6 26.3 19.5
Impuestos a la Utilidad por Pagar 03 34 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Acreed. Diversos y Otras Cuentas par Pagar® 231 220 184 19.7 211 226 26.3 19.5
Créditos Diferidos y Cobros Jﬂmtit:ipraldcm5 7.4 8.3 5.6 4.8 4.6 4.4 8.4 4.9
CAPITAL CONTABLE 148.8 177.0 169.7 1704 1756 187.5 179.0 1740
Capital Contribuido 52.5 52.5 52.5 52.5 52.5 52.5 52.5 52.5
Capital Ganado 96.3 124.5 117.2 1M7.9 1231 135.0 126.5 1215
Reservas de Capital 1.3 1.3 1.3 1.3 11.3 11.3 11.3 11.3
Resultado de Ejercicios Anteriores 68.5 85.0 113.2 1059 1066 1118 1132 1059
Resultado Meto del Ejercicio 16.5 282 7.3 07 52 11.9 20 473
Deuda Neta 155.1 149.4 137.9 101.7 99.8 95.2 168.0 120.6
Portafolio Total 334.9 364.4 319.3 J01.4  302.0 3081 J86.4 3083
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyecciones realizadas a partir del ZT20 bajo un escenario base.
1. Otras Cuentas por Cebrar: Partidas Ascciadas a Operaciones Crediticias, Saldes a Favor & Impuestos Acreditables y Deudores Diversos.
2. Inmuebles, Mobiliario v Equipo: Equipo de Qficina, Equipo de Computo y Equipo de Transporte.
3. Otros Activos Miscelaneos: Cargos Diferidos v Pagos Anticipados e Intangibles.
4 Acreedores Diversos y Otras Cuentas por Pagar: Provisicnes para Impuestos v derechos, Provisiones para Obligaciones Laborales, Acreedores Diversos,
Depositos en Garantia, Gastes de Promocion, Remuneraciones, Rentas, Financiamiento de Proveedores v Honorarios.
5. Créditos Diferidos ¥ Cobros Anticipados: Rentas por Amortizar.
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Edo. De Resultados: Credicam (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2017 2018 2019  2020P* 2021P 2022P
Ingresos por Intereses 85.8 94.3 92.5 80.8 78.0 790 229 19.2
Gastos por Intereses y Otros Financieros 19.5 19.8 231 20.0 17.2 16.7 59 57
Depreciacion y Amortizacion 28.9 25.6 23.0 21.8 20.1 20.0 5.8 4.9
Margen Financiero KT | 48.9 46.4 39.0 40.8 422 11.2 8.6
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 2.1 9.6 48.5 204 15.5 71 37 0.3
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 35.3 39.3 2.1 18.6 253 351 7.5 8.3
Comisiones y Tarfas Cobradas 0.5 04 0.5 04 0.5 0.5 01 0.2
Comisiones y Tarfas Pagadas 1.2 14 14 14 14 1.3 0.0 0.0
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn’ 9.3 21.2 13.5 10.4 a7 9.6 3.0 38
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 44.0 59.5 10.5 27.9 341 438 10.6 12.2
Gastos de Administracidn® 252 248 244 26.7 276 291 6.9 74
Resultado Antes de ISR y PTU 18.8 4.7 -13.8 1.2 6.5 14.7 3.7 4.8
ISR y PTU Causado 28 6.7 0.0 0.0 20 4.4 1.7 0.0
ISR v PTU Diferidos -0.4 -0.2 6.5 0.5 07 16 0.0 05
Resultado Neto 16.5 28.2 7.3 0.7 5.2 11.9 2.0 4.3
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, S.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
1. Otros Ingresos (Egresos de la Operacion): Recuperaciones de Cartera, Utilidad en venta de inmuebles, mobiliario v equipo.
Otros Gastos de Administracion.
Métricas Financieras: Credicam 2017 2018 2019  2020P
Indice de Morosidad 2.0% 2. 8% 0.3% 63% 52% 39% 2.8% 0.4%
indice de Morosidad Ajustado 3.2% 4 6% 16.7% 94% 131% 91% 5.5% 16.3%
Indice de Cobertura 1.1 1.2 72 1.2 1.2 1.2 1.2 6.4
MIN Ajustado 10.5% 11.4% -0.6% 54% T76% 104% 10 4% -0_3%
Indice de Eficiencia 54 6% 35 9% 41 3% 552% 656% 57 1% 35 0% 43 4%
Indice de Eficiencia Operativa 7.5% 7.2% 6.5% T.7% 82% B8.6% 6.9% 6.7%
ROA Promedio 4 9% §.2% -1.9% 02% 16% 35% 7.3% -1.3%
ROE Promedio 11.9% 17.5% -4 1% 04% 31% 6.5% 15 4% -2_8%
Indice de Capitalizacion A5 4% 50 3% 54 4% 54 0% 654% 57 7% 47 9% 57 9%
Razon de Apalancamiento 14 1.1 11 1.0 09 0.9 11 11
Razéon de Portafolio Vigente a Deuda Neta 2.1 2.4 1.9 2.0 2.1 2.3 2.2 1.9
Tasa Activa 25 4% 27.3% 24 5% 234% 233% 233% 26.5% 23 7%
Tasa Pasiva 12 0% 13.3% 14 0% 13.4% 133% 13.3% 13 4% 13.7%
Spread de Tasas 13 4% 14 0% 10.6% 100% 100% 10.0% 13.1% 10.1%
FLE*™ 47 1 61.1 4.2 39.5 221 294 9.2 10.6
Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
**F|E: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion y Amortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.
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Flujo de Efectivo: Credicam (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2017 2018 2019  2020P* 2021P 2022P
Resultado Neto 16.5 28.2 1.3 0.7 5.2 11.9 2.0 4.3
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 21 96 485 204 15.5 71 37 0.3
Depreciacion y Amortizacion 289 256 23.0 218 201 20.0 58 49
Depreciacidn Activos en Arrendamiento 289 254 2238 217 200 200 58 438
Depreciacion y Amortizacion de Activos Propios 0.1 0.2 0.2 0.1 01 0.1 0.0 0.1
Partidas Relacionadas con Actividades de Financiamiento 0.4 0.2 6.5 0.5 0.7 1.6 0.0 0.5
Impuestos a la Utilidad Diferidos -0.4 -0.2 6.5 0.5 07 1.6 0.0 0.5
Flujo Derivados del Resultado Neto 471 63.2 57.7 435 M5 40.6 11.5 10.0
Flujos Generados en la Operacion -23.7 342 60.4 54 109 5.1 -23.2 0.4
Decremento (Incremento) en Inversiones en Valores 1.3 4.3 -29.5 -1.3 29 26 0.0 -9.6
Decremento (Incremento) en Cartera de Crédito -36.7 -40.6 -15.8 109 -146 9.7 -23.9 8.1
Decrementa (Incrementa) en Otros Activos’ -1.2 -0.7 5.4 1.2 -0.4 0.6 -0.4 0.8
Decremento (Incremento) en Otros Pasivos Operativos® 29 2.8 9.7 0.5 1.2 1.3 1.0 04
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion 234 29.0 2.7 48.9 30.6 35.5 1.7 9.7
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion -19.1 -19.0 -15.2 200 -25.8 -28.2 6.9 2.0
Adquisicidn y/o Venta de Mobiliario v Equipo en Arrendamiento Puro -18.6 -18.7 -151 -200  -256 -28.0 -6.9 -2.0
Adguisicién de Equipo Propio -0.5 -0.3 -0.0 0.0 -0.2 -0.2 0.0 0.0
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. 4.4 10.0 17.9 28.9 4.8 7.2 -18.6 7.7
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 8.1 -10.4 17.9 -28.7 4.8 -1 19.3 1.7
Financiamientos Bancarios 16.3 10.9 27 2556 3393 3298 19.3 0.0
Amortizaciones Bancarias -24.4 -21.3 -3.8 -284.3  -3441 -337.0 0.0 7.7
Incremento {Decremento) Neto de Efectivo 3T 0.5 0.0 0.2 0.0 0.1 0.8 0.0
Efectivo v Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 4.4 0.7 0.2 0.2 0.3 04 0.2 0.2
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 0.7 0.2 0.2 0.3 0.4 0.5 0.9 0.2
Flujo Libre de Efectivo™ 47.1 61.1 4.2 39.5 2241 29.4 9.2 10.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.

*Proyeccienes realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.

1. Otros Activos: Impuestos Diferidos, Cargos Diferidos, Intangibles v Pagos Anticipados.

2. Otros Pasives Operatives: Otras Cuentas por Pagar.

**F| E: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion v Amaortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2017 2018 2019 2020P* 2021P 2022P

Resultado Meto 16.5 282 -7.3 07 52 11.9 20 43
+ Estimacian Preventiva para Riesgo Crediticio 21 9.6 48.5 204 15.5 71 3T 0.3
+ Depreciacion y Amortizacion 289 256 230 238 201 200 5.8 4.9
- Castigos y/o Liberaciones -2.1 4.4 -53.3 -52  -195 -11.6 -3.0 -0.0
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Cobrar -1.2 0.7 -5.4 1.2 -0.4 0.6 -0.4 0.8
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar 29 2.8 -9.7 0.5 1.2 1.3 1.0 0.4

FLE*™ 47.1 61.1 4.2 39.5 2241 29.4 9.2 10.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyeccienes realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario base.
**F| E: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion v Amaortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.
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Anexo — Escenario Estrés

Balance: Credicam (En Millones de Pesos) Anual

Escenario Estrés 2017 2018 2019  2020P* 2021P 2022P
ACTIVO 339.8 360.3 361.2 2926 278.7 3004 3827 3583
Disponibilidades 0.7 0.2 0.2 0.2 0.4 0.5 0.9 0.2
Inversiones en Valores 4.3 0.0 29.5 239 249 259 0.0 39.0
Cartera de Crédito Neta 262.4 2934 260.7 2049 1946 2.3 336 2523
Cartera Total 269.5 305.7 268.2 249.0  230.9 2427 326.6 2601
Cartera de Crédito Vigente 262.9 2957 267.2 2117 2002 22486 357 2589
Créditos Comerciales 185.5 2436 2127 1614 1509 176.3 266.0 2018
Arrendamiento Financiera T 521 54 4 503 493 4813 497 571
Cartera de Crédito Vencida 6.6 10.0 1.0 373 306 18.1 10.9 1.2
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -1 -12.3 -1.5 442 -36.2  -214 -13.0 -T.8
Otros Activos 724 66.7 70.8 63.7 58.8 52.1 68.1 66.7
Otras Cuentas por Cobrar 2.5 4.3 34 36 39 4.3 35 2.8
Bienes Adjudicados 0.0 0.0 20 20 20 0.0 0.0 20
Inmuebles, Mabiliario y Equipo® 66.1 596 517 48 6 46.7 44 4 606 489
Impuestos Diferidos 0.6 0.8 7.3 49 32 21 0.8 6.8
Otros Activos Misc.? 32 2.0 6.4 4.5 3.0 1.9 3.3 6.2
PASIVO 191.0 183.3 191.5 159.4  161.0 183.6 203.7 1843
Préstamos Bancarios y Otros 160.1 149.6 167.5 1326 1336 1545 169.0 159.9
Préstamos de Corto Plazo 88.5 795 374 68.9 69 5 80.3 94 & 926
Préstamos de Largo Plazo 71.6 701 1301 63.6 64.1 742 4.5 67.3
Otras Cuentas por Pagar 234 25.4 18.4 19.7 211 22.6 26.3 19.5
Impuestos a la Utilidad por Pagar 0.3 34 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar® 231 22.0 16.4 19.7 211 226 26.3 19.5
Créditos Diferidos y Cobros ,iln.nlit:ipad{:ps5 7.4 8.3 5.6 [A 6.4 6.6 8.4 4.9
CAPITAL CONTABLE 148.8 177.0 169.7 133.3 1176 116.8 179.0 1740
Capital Contribuido 52.5 52.5 52.5 52.5 525 525 52.5 52.5
Capital Ganado 96.3 124.5 117.2 80.8 63.1 64.3 126.5  121.5
Reservas de Capital 11.3 11.3 11.3 1.3 11.3 11.3 11.3 11.3
Resultado de Ejercicios Anteriores 63.5 85.0 113.2 105.9 69.4 538 113.2 1059
Resultado Neto del Ejercicio 16.5 28.2 -7.3 -36.4 -15.6 -0.8 20 473
Deuda Neta 155.1 149.4 137.9 108.5 108.4 128.1 168.0  120.6
Portafolio Total 334.9 J64.4 319.3 297.0 276.7 285.9 386.4  308.3

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.

*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario estrés.

1. Otras Cuentas por Cobrar: Partidas Asociadas a Operaciones Crediticias, Saldes a Favor & Impuestos Acreditables v Deudores Diversos.
2. Inmuebles, Mobiliario v Equipo; Eguipo de Oficina, Equipo de Computo y Equipe de Transporte.

3. Otros Activos Miscelaneos: Cargos Diferidos v Pages Anticipados e Intangibles.

4. Acreedores Diversos v Otras Cuentas por Pagar: Provisiones para Impuestos y derechos, Provisiones para Obligaciones Laborales, Acreedores Diversos,
Depositos en Garantia, Gastos de Promocion, Remuneraciones, Rentas, Financiamiento de Proveedores y Honorarios.

5. Créditos Diferidos v Cobros Anticipados: Rentas por Amortizar.
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Edo. De Resultados: Credicam (En Millones de Pesos)

Escenario Estrés

2017

S.A. de C.V,, SOFOM, E.N.R.

2018

Anual

2019

2020P*

2021P 2022P

HR BBB+

HR3

Instituciones Financieras
11 de agosto de 2020

Ingresos por Intereses 858 943 925 782 7.2 69.5 229 19.2
Gastos por Intereses y Otros Financieros 19.5 19.8 231 201 17.4 18.5 59 57
Depreciacidn y Amortizacian 28.9 25.6 23.0 21.6 201 18.6 58 4.9
Margen Financiero KT | 48.9 46.4 36.5 33.6 324 1.2 8.6
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 21 9.6 48.5 46.2 226 74 a7 0.3
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 35.3 39.3 2.1 9.7 1.1 25.0 7.5 8.3
Comisiones y Tarifas Cobradas 0.5 04 0.5 0.6 0.5 0.3 01 02
Comisiones y Tarifas Pagadas 1.2 14 14 0.3 0.3 0.1 0.0 0.0
Dtros Ingresos (Egresos) de la Operacidn’ 9.3 21.2 13.5 6.2 6.5 7.0 3.0 3.8
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 44.0 59.5 10.5 3.2 17.8 32.2 10.6 12.2
Gastos de Administracion® 252 24.8 244 327 334 33.0 6.9 7.4
Resultado Antes de ISRy PTU 18.8 AT -13.8 359 156 0.8 3T 4.8
ISR v PTU Causado 28 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 0.0
ISR v PTU Diferidos -0.4 -0.2 -6.5 05 0.0 0.0 0.0 05
Resultado Neto 16.5 28.2 7.3 364 (156 0.8 2.0 4.3
Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario estrés.
1. Otros Ingresos (Egresos de la Operacion). Recuperaciones de Cartera, Utilidad en venta de inmuebles, mobiliario y equipo.
Otros Gastos de Administracion.
Métricas Financieras: Credicam 2017 2018 2019  2020P
Indice de Morosidad 2.0% 2.8% 0.3% 126% 111% 63% 2.8% 0.4%
Indice de Morosidad Ajustado 3.2% 4 6% 16.7% 171% 228% 14.7% 5.5% 16.3%
Indice de Cobertura 1.1 1.2 7.2 1.2 1.2 1.2 1.2 6.4
MIN Ajustado 10.5% 11.4% -0 6% 29% 36% 82% 10 4% -0.3%
Indice de Eficiencia 54 6% 35.9% 41.3% 76.1% B828% 83.3% 35.0% 43 4%
Indice de Eficiencia Operativa 7.5% 7.2% 6.5% 9.8% 10.8% 10.8% 6.9% 6.75%
ROA Promedio 4 9% 8.2% -19%: -109% -655% -03% 7.3% -1.3%
ROE Promedio 11.9% 17.5% -4 1%: -226% -125% -0.7% 156 4% -2 8%
Indice de Capitalizacion 45 4% 50.3% 54 4% 48.2% 44.3% 402% 47 9% 57.9%
Razon de Apalancamiento 14 1.1 1.1 1.1 1.3 14 1.1 1.1
Razon de Portafolio Vigente a Deuda Neta 21 24 19 20 1.8 1.7 2.2 19
Tasa Activa 25 4% 27 3% 24 5% 233% 229% 227% 26 5% 23.T%
Tasa Pasiva 12.0% 13.3% 14.0% 14.1% 13.8% 13.5% 13.4% 13.7%
Spread de Tasas 13 4% 14 0% 10 6% 92% 92% 92% 13.1% 10.1%
FLE** 47 .1 61.1 -4.2 281 01 8.4 9.2 10.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.
*FLE: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion y Amortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.
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Flujo de Efectivo: Credicam (En Millones de Pesos) Anual

Escenario Estrés 2017 2018 2019 2020P" 2021P 2022P

Resultado Neto 16.5 28.2 1.3 364 156 0.8 2.0 4.3
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 21 9.6 48.5 46.2 226 74 3T 0.3
Depreciacion y Amortizacion 289 256 23.0 216 201 15.6 58 49

Depreciacion Activos en Arrendamiento 289 254 2238 216 201 18.6 58 438
Depreciacion y Amortizacion de Activos Propios 0.1 0.2 0.2 01 0.0 0.0 0.0 0.1

Partidas Relacionadas con Actividades de Financiamiento 0.4 0.2 6.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5
Impuestas a la Utilidad Diferidos -0.4 -0.2 6.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5

Flujo Derivados del Resultado Neto 471 63.2 57.7 319 271 25.2 1.5 10.0

Flujos Generados en la Operacion 237 -34.2 60.4 21.6 9.7 -29.6 -23.2 0.4
Decremento (Incremento) en Inversiones en Valores 1.3 4.3 -29.5 56 -1.0 -1.0 0.0 -9.6
Decremento (Incremento) en Cartera de Crédito -36.7 -40.6 -15.8 97 123 -34.1 -23.9 8.1
Decremento (Incrementa) en Otros Activos’ -1.2 -0.7 5.4 35 29 38 -0.4 0.8
Decremento {Incrementa) en Otros Pasivos Operativos® 29 28 9.7 28 0.6 1.7 1.0 0.4

Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion 234 29.0 2.7 53.5 17.3 4.5 1.7 9.7

Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion -19.1 -19.0 -15.2 185 -18.2 -16.3 6.9 2.0
Adquisicidn y/o Venta de Mobiliario y Equipo en Arrendamiento Puro -18.6 -18.7 -16.1 185 -18.0 -16.0 5.9 2.0
Adgquisicidn de Equipo Propio -0.5 -0.3 -0.0 0.0 -0.2 -0.3 0.0 0.0

Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. 4.4 10.0 -17.9 35.0 0.9 20,7 -18.6 i.7

Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 8.1 -10.4 17.9 -35.0 1.0 20.9 19.3 1.7
Financiamientos Bancarios 16.3 10.9 217 2316 3373 3724 19.3 0.0
Amortizaciones Bancarias -24.4 -21.3 -3.8 -266.6 -336.3 -351.5 0.0 7.7

Incremento (Decremento) Neto de Efectivo 3T 0.5 0.0 0.0 0.2 0.2 0.8 0.0
Efectivo v Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 4.4 0.7 0.2 0.2 0.2 0.4 0.2 0.2

Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 0.7 0.2 0.2 0.2 0.4 0.5 0.9 0.2

Flujo Libre de Efective™ A7.1 61.1 4.2 28.1 0.1 8.4 9.2 10.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por RSM México Bogarin, 5.C.

*Proyvecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario estrés.

1. Otros Activos: Impuestos Diferides, Cargos Diferidos, Intangibles v Pages Anticipados.

2. Otros Pasivos Operatives: Otras Cuentas por Pagar.

*FLE: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion v Amortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2017 2018 2019 2020P" 2021P 2022P

Resultado Neto 16.5 282 -1.3 -364 156 -0.8 2.0 43
+ Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 21 96 48.5 462 226 74 a7 0.3
+ Depreciacion y Amortizacion 289 256 23.0 216 201 18.6 58 49
- Castigos y/o Liberaciones -2.1 -4.4 -h3.3 95 2305 -22.3 -3.0 -0.0
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Cobrar -1.2 -0.7 5.4 35 29 3.8 -0.4 0.8
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar 29 2.8 9.7 28 0.6 1.7 1.0 0.4

FLE™ A47.1 61.1 4.2 28.1 0.1 8.4 9.2 10.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por RSM México Bogarin, 3.C.
*Proyecciones realizadas a partir del 2T20 bajo un escenario estrés,

*FLE: Flujo Generado a través de Resultado neto + Estimaciones Preventivas + Depreciacion v Amortizacion - Castigos + Cuentas por Cobrar + Cuentas por Pagar.
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Activos Productivos. Disponibilidades + Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito
Neta — Estimaciones Preventivas

Activos Sujetos a Riesgo. Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito Neta.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones en Valores —
Disponibilidades).

Deuda Neta. Préstamos Bancarios — Disponibilidades — Inversiones en Valores

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimaciones Preventivas — Castigos + Depreciacion y
Amortizacién + Otras Cuentas por Pagar.

indice de Capitalizacién. Capital Contable / Activos sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.
indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / Ingresos Totales de la Operacion 12m.
indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracion 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos Productivos
Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios

Razo6n de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.
ROA Promedio. Utilidad Neta Consolidada 12m / Activos Totales Prom. 12m.

ROE Promedio. Utilidad Neta Consolidada 12m / Capital Contable Prom. 12m.
Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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México: Guillermo Gonzéalez Camarena No. 1200, Piso 10, Colonia Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro Obregén, C.P. 01210, Ciudad de México. Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por la
propia institucién calificadora:

Metodologia de Calificacion para Instituciones Financieras No Bancarias (México), Mayo 2009
ADENDUM - Metodologia de Calificacion para Arrendadoras Financieras y Arrendadoras Puras (México), Enero 2010

Para mayor informacién con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/methodology/

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccién V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caréacter general aplicables a
las instituciones calificadoras de valores.

Callificacion anterior HR A-/ Perspectiva Estable / HR2
Fecha de Ultima accion de calificacion 19 de agosto de 2019
Periodo que abarca la informacion financiera utilizada por HR Ratings para el
. o 1T15-1T20
otorgamiento de la presente calificacion.
Relacion de fuentes de informacion utilizadas, incluyendo las proporcionadas por Informacion financiera trimestral interna y anual dictaminada por RSM México
terceras personas Bogarin, S.C. proporcionada por la Empresa.
Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por N/A

HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consider6 al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisiéon Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segin lo descrito en la clausula (v) de la Seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucion calificadora para el retiro o suspensién del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacién de nuestro Comité de Andlisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracién de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emision y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algin instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacion de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccién Il y/o 1ll, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informaciéon obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacién y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacion.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Codigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacién de estrés enfrentada por el deudor. No obstante, lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisién. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.


http://www.hrratings.com/
http://www.hrratings.com/methodology/
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